
AZlENDA OSPEDALÌERA Dl RILIEVO
NAZiONALE E Di ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N° 5 € 6 del ;
0 4 U * U' 2025

OGGETTO: Dott. Ferdinando Raso, Dirigente Medico — Riammissione in servizio ai sensi dell’art.

1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023, n 213 introdotto dall’articolo 4, comma 6— bis,

del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, coordinato con la legge di conversione 23 febbraio 2024,

n. 18.

Proposta N° 48 ? del OA [@ 6 /lOQ/5
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Distruttore 11 Direttore dell’UDC.

}{
ottssa Bruno) (Dott. Daniele ore!/i)

…Vleia Amo @ M

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
IL DIRETTORE GENERALE, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024 con l’assistenza del

Segretario, Dott.L““ Pollica ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Settore Gestione Risorse Umane

Visto l’art. 1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 introdotto

dall’articolo 4, comma 6 — bis, del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, coordinato

con la legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18 , il quale recita testualmente “164—

bis. Anche alfine di fàrefionte alle esigenze di formazione e tutoraggio del personale

assunto ai sensi dell ’articolo 1, comma 548-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e

dei medici con contratto di formazione specialistica, nonché di fronteggiare la grave

carenza di personale, le aziende del Servizio sanitario nazionale, fino al 31 dicembre

2025, possono trattenere in servizio, su istanza degli interessati, i dirigenti medici e

sanitari dipendenti del Servizio sanitario nazionale, in deroga ai limiti previsti

dall ’articolo 15-nonies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, fino al

compimento del settantaduesimo anno di età e comunque non oltre la predetta data del

31 dicembre 2025. Il Ministero della salute e le università possono applicare le

disposizioni di cui al primo periodo, rispettivamente, ai dirigenti medici e sanitari di cui

all ’articolo 17, comma 1, della legge 11 gennaio 2018, n. 3, e ai docenti universitari che

svolgono attività assistenziali in medicina e chirurgia. Le amministrazioni di cui al primo

e al secondo periodo possono riammettere in servizio, a domanda, fino al compimento
del settantaduesimo anno di età e comunque non oltre il 31 dicembre 2025, il personale
di cui al presente comma collocato in quiescenza a decorrere dal 10 settembre 2023

avendo maturato i requisiti anagrafici e contributivi per il pensionamento di vecchiaia,

nei limiti delle facoltà assunzionali vigenti e previa opzione da parte del medesimo

personale per il mantenimento del trattamento previdenziale già in godimento ovvero per
l'erogazione della retribuzione connessa all ’incarico da conferire. ] dirigenti medici e

sanitari e i docenti universitari che svolgono attività assistenziali in medicina e chirurgia
di cui al presente comma non possono mantenere o assumere incarichi dirigenziali

apicali di struttura complessa o dipartimentale o di livello generale ”:

Vista la circolare INPS n. 30 del 30/01/2025 recante istruzioni operative per le

Amministrazioni in ordine all’applicazione della predetta normativa;

Preso atto che con nota prot. n. 1 1344 del 28/05/2025 il Dott. Ferdinando Raso. Dirigente

Medico, già Direttore di Struttura Complessa di Otorinolaringoiatria e Direttore del

Dipartimento "Testa — Collo”, collocato in quiescenza per limiti di età dal…/050025

giusta deliberazione n. 5 dell’S/Ol/2025, ha chiesto la riammissione in servizio. ai sensi

del citato art. 1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 introdotto



dall’articolo 4, comma 6 — bis, del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, coordinato

con la legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, “per esigenze di formazione e

tutoraggio e alfine di assicurare. nel preminente interesse pubblico, ] 'assolvimento dei

compiti primari di tutela della salute, ! 'erogazione di prestazioni sanitarie quali

interventi chirurgici, visite specialistiche ed ogni prestazione connessa con la

riammissione in servizio, tenuto conto del] 'esperienza maturata e della competenza

specialistica acquisita, nonché al fine di prevenire eventuali pregiudizi al servizio

derivanti dall attuale vacanza della direzione della struttura

Preso atto, altresì. che con la predetta nota il Dott. Ferdinando Raso ha comunicato di

optare per il mantenimento del trattamento previdenziale già in godimento;

Dato atto che con nota prot. n. 11618 del 30/05/2025 questa Azienda ha chiesto all’INPS

—— Gestione Dipendenti Pubblici »— Direzione Provinciale di Catania ulteriori chiarimenti

in ordine all’applicazione della predetta normativa;

Preso atto che con la predetta nota l’INPS — Gestione Dipendente Pubblici ha comunicato

che l'Azienda deve comunicare al citato Istituto la riammissione in servizio del Dirigente

Medico che opti per il mantenimento del trattamento previdenziale già in godimento,

senza conseguenze legate all’erogazione del trattamento pensionistico;

Preso atto della nota prot. n. 5 lO/DSA del 04/06/2025 con la quale il Direttore Sanitario

ha espresso parere favorevole in ordine alla predetta richiesta di riammissione in servizio,

ai sensi della citata normativa, del Dott. Ferdinando Raso delineando, altresì, il protocollo
delle attività che egli dovrà svolgere;

Preso atto della disposizione del Direttore Generale apposta sulla predetta nota prot. n.

510/DSA del 04/06/2025 con la quale, considerata la valutazione sanitaria e la necessità
di garantire adeguati standard per l'ARNAS, nelle more della definizione della procedura

selettiva per l‘Unità Operativa considerata… dispone l’accoglimento dell’istanza del Dott.

Ferdinando Raso secondo la vigente normativa;

Considerata la particolare esperienza professionale maturata dal Dott. Ferdinando Raso;

Ritenuto. pertanto, riammettere in servizio il Dott. Ferdinando Raso, Dirigente Medico,
ai sensi dell’art. 1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 introdotto

dall’articolo 4, comma 6 — bis, del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, coordinato

con la legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, con decorrenza dal 05/06/2025, nelle

more della definizione della procedura selettiva dell’Unità Operativa di riferimento, e
3



comunque non oltre il 31/12/2025, con mantenimento del trattamento previdenziale già

in godimento al predetto Dirigente Medico;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità

alla normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina
di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte :

- Prendere atto della nota prot. n. 51 0/DSA del 04/06/2025 con la quale il Direttore

Sanitario ha espresso parere favorevole in ordine alla richiesta di riammissione in

servizio, ai sensi del citato art. 1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023,

n. 213 introdotto dall’articolo 4, comma 6 — bis, del decreto legge 30 dicembre

2023, n. 215, coordinato con la legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, del

Dott. Ferdinando Raso delineando, altresì, il protocollo delle attività che egli
dovrà svolgere;

— Prendere atto della disposizione del Direttore Generale apposta sulla predetta

nota prot. n. SIO/DSA del 04/06/2025 con la quale, considerata la valutazione

sanitaria e la necessità di garantire adeguati standard per l’ARNAS, nelle more
della definizione della procedura selettiva per l’Unità Operitva considerata,

dispone l’accoglimento dell’istanza del Dott. Ferdinando Raso secondo la vigente

normativa;
— Riammettere in servizio il Dott. Ferdinando Raso… Dirigente Medico, ai sensi

dell’art. 1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 introdotto

dall’articolo 4, comma 6 — bis, del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215,
coordinato con la legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, con decorrenza

dal 05/06/2025, nelle more della definizione della procedura selettiva dell’Unità
Operativa di riferimento, e comunque non oltre il 31/12/2025;

- Dare atto che nota prot. n. 11344 del 28/05/2025 il Dott. Ferdinando Raso ha

comunicato di optare per il mantenimento del trattamento previdenziale già in

godimento;

- Trasmettere il presente provvedimento agli uffici del Settore Gestione Risorse

Umane per gli adempimenti di competenza e consequenziali alla riammissione in

servizio del Dott. Ferdinando Raso;



Dare atto che non c’è alcun costo a carico del bilancio aziendale;

Munire il presente atto di esecutività immediata, stante la necessità di avviare la

presente procedura.

Il Direttore dell’U.0.C. Settore Gestione Risorse Umane

|

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto:

Prendere atto della nota prot. n. 51.0/DSA del 04/06/2025 con la quale il Direttore

Sanitario ha espresso parere favorevole in ordine alla richiesta di riammissione in

servizio, ai sensi del citato art. 1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023,

n. 213 introdotto dall’articolo 4, comma 6 — bis, del decreto legge 30 dicembre

2023, n. 215, coordinato con la legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, del

Dott. Ferdinando Raso delineando, altresì, il protocollo delle attività che egli

dovrà svolgere;

Prendere atto della disposizione del Direttore Generale apposta sulla predetta

nota prot. n.. SIO/DSA del 04/06/2025 con la quale, considerata la valutazione

sanitaria e la necessità di garantire adeguati standard per l’ARNAS. nelle more

della definizione della procedura selettiva per l’U.O. considerata, dispone

l'accoglimento dell‘istanza del Dott. Ferdinando Raso secondo la vigente

normativa;



- Riammettere in servizio il Dott. Ferdinando Raso. Dirigente Medico, ai sensi

dell’art. 1, comma 164 bis, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 introdotto

dall’articolo 4, comma 6 — bis, del decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215,

coordinato con la legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, con decorrenza

dal 05/06/2025, nelle more della definizione della procedura selettiva dell’Unità

Operativa di riferimento, e comunque non oltre il 31/12/2025;

- Dare atto che nota prot. n. 11344 del 28/05/2025 il Dott. Ferdinando Raso ha

comunicato di optare per il mantenimento del trattamento previdenziale già in

godimento;

- Trasmettere il presente provvedimento agli uffici del Settore Gestione Risorse

Umane per gli adempimenti di competenza e consequenziali alla riammissione in

servizio del Dott. Ferdinando Raso;

- Dare atto che non c’è alcun costo a carico del bilancio aziendale;

- Munire il presente atto di esecutività immediata, stante la necessità di avviare la

presente procedura.

IL DIRETTORE AMM ISTRATIVO
(Dott. Giovanni A ino)

,/ \l

IL DI TTORE GENERALE
(Dot iuseppe Giammanco)e/

segretario €%(/</



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

gf immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO

RESPONSABILE


